(a) Véase nuestra nota última a la L. 2 de este título y Partida. Los jueces delegan solamente ó mas bien dan comision en ciertos casos para la práctica de algunas diligencias, mas no para conocer y sentenciar, lo cual deben hacer por si mismos, sea cual fuere el negocio de su competencia. Cuando por algun motivo no pueden hacerlo, se observa lo prevenido en las disposiciones que hemos citado en la nota 2.^a a la L. 9 de este título y Partida. Véase tambien nuestra nota 7.^a a la L. 7 de este mismo título.

LEX XVIII.—Causae meri imperii sunt indelegabiles à quibuscumque iudicibus ordinariis, quibus competant; ex causa tamen possunt earum audientiam delegare, reservata sibi sententia. Causae verò mixti imperii, vel quae transcendant tercentos morapetinos auri, delegari possunt in duobus casibus tantum: cum iudex videlicet est impeditus multitudine negotiorum, vel aliis esset occupatus in aliis de mandato Regis. Causae autem minores, veluti quae non transcendant tercentos morapetinos auri, delegare possunt. Hoc dicit. Habuit ortum à l. 1. D. de offic. ejus, cui mand. est jurisd. et à l. imperium 3. D. de jurisd. omni. judic. et à l. placet 2. ubi Azo. C. de pedan. judic. Et regulam notabilem ad cognoscendum, in quibus consistat mixtum imperium, vide per Bald. in l. imperium, l. lectura, col. 3. D. de jurisd. omni. judic.

(1) O de echamiento de tierra. Haec poena est amissio civitatis: de qua in l. 2. D. de public. judic.

(2) Puro, e esmerado Señorío. Nota bene istam diffinitionem meri imperii, in qua Doctores antiqui, et moderni multum insudarunt in l. imperium 3. D. de jurisd. omni. judic. et videtur approbata hic diffinitio Gofredi, et aliorum antiquorum, quam ponit Alberic. ibi, col. 5. quae talis est: Merum imperium est summa potestas de publico introducta, cum necessitate juris dicendi, et aequitatis statuendae, consistens in ademptione vitae, civitatis, libertatis, vel membri mutilatione. Doctores tamen in dicta l. imperium dicuntim perfectam esse hanc diffinitionem, cum multae sint causae meri imperii, quae non adimunt vitam, civitatem, vel libertatem, nec membri, ut ubi per Bart. Bald. et Alberic. late; un de Bart. post. Petrum ponit aliam diffinitionem, quam communiter sequuntur, quae talis est: Merum imperium est jurisdic. quae officio iudicis nobili expeditur, vel per actionem, publicam utilitatem respiciens principaliter: et ista est plenior. Et ad istam legem potest dici, quod diffinitio hujus legis

tantum fuit respectu delegationis, secundum l. placet 2. C. pedan. judic. et non ut totalem diffinitionem meri imperii poneret. Et adde, quod merum imperium, prout est in Principe solo, est absoluta potestas Imperatori concessa per legem Regiam, Bald. in dicta l. imperium, prima lectura, col. 5. et merum imperium, prout est in Papa, est absoluta potestas Apostolica in spiritualibus à Deo concessa, Bald. ibid. Et an Episcopi habeant merum imperium, vide per Bald. in repet. dictae l. imperium, col. 6. et adde ad istam legem l. 2. tit. 23. Partit. 4. quae etiam ponit diffinitionem, de qua hic.